De autoria do Chefe do Poder Executivo, o Projeto de Lei n.º 48/2024 tem a 

finalidade de requerer autorização legislativa para transpor créditos orçamentários do 

orçamento vigente. 

A intenção do nobre autor é transpor créditos orçamentários na cifra de R$ 

7.476.648,68 (sete milhões quatrocentos e setenta e seis mil seiscentos e quarenta e oito reais e 

sessenta e oito centavos), com vistas a atender despesas com vencimentos e vantagens fixas de 

pessoal civil dos servidores regularmente lotados e vinculados ao serviço de pronto 

atendimento, internações e cirurgias do Hospital Municipal Dr.

[...]

transpusessem ou transferissem os saldos constantes de seus fundos de saúde para outras ações 

e serviços públicos de saúde, segundo critérios da Lei Complementar Federal n.º 141, de 13 de 

janeiro de 2012. 

Assim sendo, o Município de Unaí optou por transpor o saldo de R$ 

7.476.648,68 (sete milhões quatrocentos e setenta e seis mil seiscentos e quarenta e oito reais e 

sessenta e oito centavos) do Fundo Municipal de Saúde para atender despesas com vencimentos 

e vantagens fixas de pessoal civil dos servidores regularmente lotados e vinculados ao serviço 

de pronto atendimento, internações e cirurgias do Hospital Municipal Dr.